Quid

¶ Quid Adamo: Quid illi deerat? (quærit idem D. Aug.) D. Aug. Dico tu mihi, quid illi deerat in paradiso constituto? Suis obsequi voluit cupiditatibus, frona dare voluptatibus, & deserto Deo, quid illi occurrit nisi lames, pestis, infirmitas, infirmitas, diræ mors: *Male vagus male proficiens, recedendo à via iustitiæ, &c.* Quid sibi boni speret Cain? quærit D. Clem. Alex. à Deo profugus, nisi quod sacra signat pagina: *Egressus Cain à facie Domini, habitavit in terra Naid, contra Ead.* Interpretatio (inquit) Naid est fluctus, eadem autem delicia. A Deo namque recedens, in quo delicia, quies, pax verâ, quid nisi fluctus, iniquitatem, doloresque reperiret? Quam feliciter cuncta Lot euenerunt, dum confors Abraham, boni patris sui protegerit umbraculo, quem ut patrem reuereretur. Voluit se ab ipso sciungere & illico captivus à Barbaris abducitur, & omnis deinde eius facultas consumpta fuit igniq; tradita. Ecce, inquit D. Chrysol. ut diuisus est à iusto, *se puniat se in maiori esse libertate, & potiora se assecutum, & abundare, resp. d. factus est seruus, carni domo, carnis & socio. Quam melius erat ei cum Patriarcha viuere, & omnia ferre, ne ab eo separaretur, qui separatus, & eiecit potioribus, in tanta reperit pericula incidi, & in barbarorum venit potestatem.*

Ad perpendiculum congruit, quod Dñs Hieremie præcepit: *Poside tibi lumbare lineæ, & ponas illud super lumbos tuos. Quamdiu illo Proph. tingeatur integrum conseruabatur, at discinctum, & iuxta riuum Euphratem separatum illicò computruit: Plangite eum, qui egreditur, plangite iuuenem incompositum, qui sibi blanditur, quod solutus ac liber, per offusas noctium tenebras quaquaerfum obambulet, armis instructus, suis vacans insipientis delicijs. Plangite filiâ male suadam, quæ noctis altissimo silentio, de matris exurgit latere dormientis, ut tantò liberius inhonestos misceat cum illo sermones, qui eam in pudicitie comatur trahere naufragium. In faultum plangite peccatorem, adeo bonis sensibus alienum ut Deo vertat humeros, suis inhiant voluptatibus, qui incedit, & exultat, quod à nemine redargutus, repressus, puellæ possit ades subintrare, ubi eum & mors & animæ ruina præstolarur: alius in suis deprehenditur contractibus vsurarijs, alter mundi immerfus vanitatibus. O ter infelices, miserimi mortuum: Ecce prædico vobis libertatem, ad gladium, ad pestem, ad famem. Hæc omnia in tuam e cadent ruinam, mortemque tibi parient sempiternam:* *Eccl. 11. 9. Latere iuuenis in adolescentia tua, & in bonis tuis Hieron. Bap. de Lanuza Tom. II.*

semper sit cor, tuum. Cunctas percurte delicias (a) Desomnes species fructibus arbores, tuis laxa frana frutor voluptatibus: Hoc autem noteris, hæc in tuam dos los arbitrio stulte parari cuncta perditionem.

§. 9. In regionem longinquam. Peccatum regio est tam procul distans à Deo, ut dicat eo vsque nec manus suas, nec oculos posse pertingere.

Quò proficiscitur adolefcentior: *In regionem longinquam.* Multa comprehendit paucis his verbis Christus mysteria, eaque gratissima. Illud (Peregrè) quò profectus dicitur adolefcentior infra declarabimus, modò placet inquirere, quæ sit illa regio longinqua, adeo à patre, ab ædibus distita, hæc (explicat D. Bern.) *Serm. de status est culpæ. Hæc vnica est & sola longinqua affect. qua à Deo regio: Longè a peccatoribus salus, cauit anim.* David tantà ab eo intèr capedine distita, ut eo *Ps. 118. Dei manus non extendatur nec extendi possint, 1. eo sensu, ut eam nec facere possint, nec ad illam faciendam dare subsidium. Ambigit nemo, potentes adeo manus esse diuinas, ut ad omnia pertingant, quantocumque distita intervallo: Si est regio ascendero in caelum tu illic es, si descendero in infernum num ades, &c. si habitauero in extremis maris, quæ eronim illuc manus tua de ducet me, & tenebit me dextera tua. Sed nec ipsum tantò distidet nihil, quòd licet distantia absit infinita, ut docent philosophi, aliquid tamen operatur in illo Deus, & ex illo quidquid, quomodocumque, quotiescumque placuit facit. Nihilominus, ad peccatum, implicat quòd operetur. Hoc ex opinione D. August. signare voluit aquila illa celestis dum peccatum vocat: (nihil) *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil.* Ioan. 1. 5.*

Regio adeo longinqua, ut ad eius distantie declarationem, verbis vsus fuerit Propheta valde peregrinis, ac hyperbolicis: *Mundi sunt oculi tui, ne videas malum & respicere ad iniquitatem non poteris. Pellucidi sunt, tæteor, & lyncei ut vno icu, de cardine mundi, ad cardinem prospiciant alterum, ad omnes ætates, omnia penetrant tēpora à primò instanti ad vltimum vsque terminum: Opera omnis carnis corâ illo, & non est quid. Eccl. 1. 9. quam absconditum ab oculis eius, à seculo, & vsq; 24. in seculum respicit, nihilominus de illis dicitur, quòd ad illam non pertingant regionem: non quòd non videant, quidquid in illa aut est, aut geritur: videt enim: cum illud & iudicaturus sit & puniurus, sed ut ostendatur quàm procul distet*